
  
 

 
GIUNTA REGIONALE 

  
 

DETERMINAZIONE N° DPD021/941 DEL 28/10/2024 
 

DIPARTIMENTO    AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

UFFICIO PARCHI E RISERVE 

 

 

 

OGGETTO CONVENZIONE TRA LA REGIONE ABRUZZO E L’ENTE PARCO NAZIONALE 
D’ABRUZZO, LAZIO E MOLISE (PNALM) PER L’ACCERTAMENTO E IL RISARCIMENTO 
DEI DANNI CAUSATI DA ORSI, ALLE COLTURE ED AL PATRIMONIO ZOOTECNICO, NEI 
TERRITORI COMUNALI DI COMPETENZA REGIONALE. IMPEGNO ANNUALITA’ 2024 E 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto l’art. 2 della L.R. 9 giugno 2016, n. 15 (Interventi a favore della conservazione dell'Orso bruno 
marsicano), ai sensi del quale la Regione Abruzzo provvede all’indennizzo dei danni causati dall’Orso 
bruno marsicano (Ursus arctos marsicanus) alle colture ed al patrimonio zootecnico verificatisi 
esclusivamente all'esterno dei perimetri che delimitano i Parchi nazionali e regionali nei confronti di 
coloro che non siano in possesso della qualifica di imprenditore agricolo professionale (IAP); 

Richiamate: 

 la DGR n. 206 del 22.04.2022 recante: “Gestione ordinaria delle Riserve naturali regionali e 
L.R. 15/2016 - Interventi a favore della conservazione dell’Orso bruno marsicano - 
Ripartizione fondi e programma 2022-2023-2024” con cui è stato deliberato, tra l’altro, di 
stanziare per le annualità 2022- 2023 e 2024 sul capitolo 271600 art. 4 P. conti AC  
1.04.01.02.000 € 20.000,00 per interventi a favore della conservazione dell’Orso Bruno 
Marsicano ai sensi della L.R. 15/2016; 

 la DGR n. 627 del 10/10/2024 recante “Accertamento e risarcimento dei danni causati da 
orsi, alle colture ed al patrimonio zootecnico, nei territori comunali di competenza Regionale 
ai sensi della L.R. 9 giugno 2016, n. 15 (Interventi a favore della conservazione dell’Orso 
bruno marsicano). Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Abruzzo e l’Ente 
Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise (PNALM)”;  

Atteso che con la convenzione sottoscritta in data 28/10/2024 tra la Regione Abruzzo e l’Ente Parco 
Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise (All. A) in esecuzione della DGR n. 627 del 10/10/2024 è stato 
stabilito che: 



a. l’Ente Parco provvede alle modalità di verifica della causa, accertamento, quantificazione e 
liquidazione dei danni causati da orsi alle colture ed al patrimonio zootecnico, da parte di coloro che 
non siano in possesso della qualifica di imprenditore agricolo professionale (IAP) e che operano nelle 
aree escluse dalla competenza del Parco e delle altre Aree Protette e quindi di competenza 
regionale, ricomprese nei territori dei seguenti Comuni: Anversa degli Abruzzi, Balsorano, Bugnara, 
Castel di Sangro, Civita d’Antino, Cocullo, Collarmele, Gioia dei Marsi, Introdacqua, Lecce nei Marsi, 
Luco dei Marsi, Ortona dei Marsi, Ortucchio, Pescina, Pettorano sul Gizio, San Benedetto dei Marsi, 
San Vincenzo Valle Roveto, Trasacco, Villalago;  

b. le procedure utilizzate sono le stesse che l’Ente Parco adotta nelle aree di propria competenza; 
c. l’importo massimo erogabile per gli indennizzi è pari a € 14.333,08; 
d. la Regione Abruzzo versa, entro trenta giorni dalla stipula della convenzione, al PNALM l’importo 

di € 10.000,00 come anticipazione per il pagamento degli indennizzi che l’Ente deve sostenere; 
 

Rilevato che, per l’esercizio finanziario 2024, la somma di € 14.033,08 trova disponibilità sul capitolo 
271600 art. 3 per € 12.029,00 e sul Capitolo 271600 art. 4 per € 2.304,08; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario disporre l’impegno della somma di € 14.333,08 per il corrente esercizio 
finanziario in favore dell’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise come previsto dalla 
summenzionata convenzione; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile dell’Ufficio Parchi e Riserve; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-8-1990 n. 241 per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto d’interesse, neppure potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e per chi lo 
adotta; 
 
Vista la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 
art. 11. “Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 23-6-2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la L. 7-8-1990 N. 241 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la L.R. 14-9-1999 n. 77 ss.mm.ii.; 
 
Vista la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 
 
Vista la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” 
 
Vista la DGR n. 69 del 31/01/2024 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione” 
 
Dato atto della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa e che ivi si richiamano integralmente: 
 

1. di impegnare per l’esercizio finanziario 2024 in favore dell’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e 
Molise – P. IVA 02304991009 – Cod. Fisc. 00707580585, con sede legale a Viale Santa Lucia, 2 - 
67032 Pescasseroli (AQ) la somma di € 14.333,08 (quattordicimilatrecentotrentatre/08) nelle 
seguenti modalità: 



 

Piano dei conti Capitolo Articolo Importo 

1.04.01.02.000 271600 3 12.029,00 

1.04.01.02.000 271600 4   2.304,08 

 
 

2. di liquidare in favore dell’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise, a titolo di anticipazione, 
la somma di € 10.000,00 (diecimila/00) sul Capitolo 271600 art. 3 del Piano dei conti 
1.04.01.02.000, a valere sull’impegno disposto al punto 1 del presente provvedimento; 
 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria al pagamento della somma di € 10.000,00 (diecimila/00) in 
favore dell’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise mediante versamento mediante 
versamento sul conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia n. 0099541; 
 

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 per gli 
adempimenti di competenza; 

 
5. di notificare il presente provvedimento all’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi 

dell’art. 23 lett. d del D.Lgs. 14.03.2013, n.33. 
 
 

 

 
Il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi 

Dott. For.Sabatino Belmaggio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
L’Estensore 

Fiorina Granese 

(firmato elettronicamente) 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Serena Ciabò 

(firmato elettronicamente) 

 


		2024-10-28T11:16:57+0100
	SABATINO BELMAGGIO




